
 
 

京都市市税条例等の一部を改正する条例（平成２９年３月３０日京都市条例第   号） 

（行財政局税務部税制課） 

 社会保障の安定財源の確保等を図る税制の抜本的な改革を行うための地方税法及び地方

交付税法の一部を改正する法律等の一部を改正する法律（平成２８年法律第８６号）が公

布されたことに伴い，次のとおり必要な措置を講じることとしました。 

１ 個人及び法人の市民税 

  住宅借入金等特別税額控除について，その対象となる家屋の居住年の期限を平成 

３３年まで延長することとします。（附則第５条の３関係） 

  平成２９年４月１日以後に開始する事業年度分の法人の市民税及び同日以後に開始

する連結事業年度分の法人の市民税から適用することとされている法人税割の税率に

ついて，平成３１年１０月１日以後に開始する事業年度分の法人の市民税及び同日以

後に開始する連結事業年度分の法人の市民税から適用することとします。（京都市市

税条例等の一部を改正する条例（平成２８年６月１０日京都市条例第３号）附則第１

条関係） 

２ 軽自動車税 

  平成２９年４月１日以後に取得された３輪以上の軽自動車に対して適用することとさ

れている軽自動車税の環境性能割について，平成３１年１０月１日以後に取得された３

輪以上の軽自動車に対して適用することとします。（京都市市税条例等の一部を改正す

る条例（平成２８年６月１０日京都市条例第３号）附則第１条関係） 

３ その他 

  その他必要な規定の整備を行うこととします。 

  上記の改正は公布の日から施行することとします。 
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京都市市税条例等の一部を改正する条例を公布する。 

  平成２９年３月３０日 

京都市長 門 川 大 作   

京都市条例第   号 

   京都市市税条例等の一部を改正する条例 

（京都市市税条例の一部改正） 

第１条 京都市市税条例の一部を次のように改正する。 

附則第５条の３第１項中「平成４１年度」を「平成４３年度」に，「平成３１年」を

「平成３３年」に改める。 

（京都市市税条例等の一部を改正する条例の一部改正） 

第２条 京都市市税条例等の一部を改正する条例（平成２８年６月１０日京都市条例第３

号）の一部を次のように改正する。 

第１条中附則第１６条の５の改正規定を次のように改める。 

附則第１６条の５を次のように改める。 

（軽自動車税の種別割の税率の特例） 

第１６条の５ 法附則第３０条第１項に規定する３輪以上の軽自動車に対する当該軽

自動車が同項に規定する初回車両番号の指定を受けた月から起算して１４年を経過

した月の属する年度以後の年度分の軽自動車税の種別割に係る第７０条の規定の適

用については，当分の間，次の表の左欄に掲げる規定中同表の中欄に掲げる字句は，

それぞれ同表の右欄に掲げる字句とする。 

  第７０条第２号ウ( イ ) ３，９００円 ４，６００円 

 第７０条第２号ウ( ウ )ａ( ａ ) ６，９００円 ８，２００円 

 第７０条第２号ウ( ウ )ａ( ｂ ) １０，８００円 １２，９００円 

 第７０条第２号ウ( ウ )ｂ( ａ ) ３，８００円 ４，５００円 

 第７０条第２号ウ( ウ )ｂ( ｂ ) ５，０００円 ６，０００円 

第１条中附則第２６条の改正規定を次のように改める。 

附則第２６条を削り，附則第２７条を附則第２６条とし，附則第２８条を附則第２

７条とする。 

第１条の次に次の１条を加える。 

第１条の２ 京都市市税条例の一部を次のように改正する。 

附則第１６条の５第２項表以外の部分中「平成２７年４月１日から平成２８年３月
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３１日まで」を「平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで」に，「おいて，

平成２８年度分」を「は，平成２９年度分」に改め，同条第３項表以外の部分中「平

成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで」を「平成２８年４月１日から平成

２９年３月３１日まで」に，「おいて，平成２８年度分」を「は，平成２９年度分」

に改め，同条第４項表以外の部分中「平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日

まで」を「平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで」に，「おいて，平成

２８年度分」を「は，平成２９年度分」に改める。 

附則第１条第２号を次のように改める。 

  第１条の２及び附則第４条第１項 平成２９年４月１日 

附則第１条第３号の次に次の１号を加える。 

  第１条（附則第７条の改正規定，附則第８条の２の次に見出し及び２条を加える

改正規定並びに第１号及び前号に掲げる改正規定を除く。），第２条並びに次条第

４項及び附則第４条（第１項及び第３項を除く。） 平成３１年１０月１日 

附則第２条第４項中「平成２９年４月１日」を「平成３１年１０月１日」に改める。 

附則第４条第３項中「平成２９年度分」を「平成３２年度分」に，「平成２８年度

分」を「平成３１年度分」に改め，同項を同条第４項とし，同条第２項中「平成２９年

４月１日」を「平成３１年１０月１日」に改め，同項を同条第３項とし，同条第１項中

「平成２９年４月１日」を「平成３１年１０月１日」に改め，同項を同条第２項とし，

同条に第１項として次の１項を加える。 

第１条の２の規定による改正後の京都市市税条例附則第１６条の５の規定は，平成

２９年度分の軽自動車税から適用し，平成２８年度分までの軽自動車税については，

なお従前の例による。 

   附 則 

 この条例は，公布の日から施行する。 

（行財政局税務部税制課） 
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